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Tere tulemast geograafia maailma! 
Maailm ja rahvas meie ümber on pidevas muutumises. Poliitika, majandus ja ühiskond arenevad mee-
letult kiiresti ning kõige aktuaalsega kaasas käimine võib tunduda keerulisena. Tegelikult pole keerulist 
midagi – kõik on loogiline! Ma loodan, et see õpik ja su õpetaja aitavad maailmast veidi selgemat pilti 
luua ning seda paremini mõista. 

Geograafia on põnev aine, mis seob endaga loodusteadused, matemaatika, ajaloo ja ühiskonna- 
õpetuse. See õpik annab sulle põhjaliku ülevaate maailma rahvastikust ja majandusest. 
Uurime erinevaid teemasid, alustades rahvaarvust ja rändest ning lõpetades majan-
dusharude ja transpordigeograafiaga. Ei ole oluline, kas oled äsja 9. klassi lõpetanud 
või alustamas oma keskhariduse teed täiskasvanuna, see õpik aitab sind õigele järjele 
ning toetab keskhariduse omandamist. Veebiplatvormil TaskuTark on õpikuga koos 
kasutamiseks mõeldud automaatkontrollitavad ülesanded ning juhised praktiliste 
tegevuste läbiviimiseks. Mine lehele taskutark.ee/qr/geog1 või skaneeri QR-kood.

Suurem osa õpiku andmeid on aastatest 2022–2024, kuid üritame kirjastusega alati hoida QR-koo-
dide abil informatsiooni kõige värskemana: QR-koode skannides pääsed ligi kõige uuemale informat-
sioonile. Kui skannimise võimalus puudub või eelistad arvutis andmeid vaadata, sisesta brauserisse 
taskutark.ee/qr/geog1-x ning tähe „x“ asemele QR-koodi järjekorranumber, seega QR-koodi 1 link on 
taskutark.ee/qr/geog1-1.

Soovin sulle põnevat ja harivat rännakut ühiskonna- ja majandusgeograafias!

Jürgen Hendrik Voitka
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1. Sissejuhatus geograafi asse

Kui geograafi a on proosa, siis kaardid on ikonograafi a. 
Lennart Meri

1.1. Geograafi a läbi aegade
1.2. Kartograafi a
1.3. Geograafi a teabeallikad 

Lisapeatükk. Geograafi amängud



Selles peatükis:

• saad teada geograafi a arengu kohta;
• õpid kasutama ja tõlgendama kaarte ning 

nende elemente;
• õpid siduma geograafi at teiste tänapäevaste 

teadusharudega;
• õpid kasutama erinevaid andmebaase 

ja teabeallikaid ning hindama nende 
usaldusväärsust.



Geograafi a teadusharuna on sündinud vajadusest kir-
jeldada teadaolevat maailma. Kuigi Egiptuse astro-
noom-geograaf Ptolemaios kirjeldas geograafi at kui 
kogu teadaoleva maailma kujutamist piltidel koos sel-
les sisalduvate nähtustega juba 2. sajandil pKr, on esi-
mesed geograafi d veel kaugemas ajaloos. 

Esimesed kaardid

Vanim säilinud maakaart pärineb 9.–6. sajandist eKr, 
kui Babüloonias trükiti saviplaadile tollal babüloonlaste 
jaoks teadaolev maailm (joonis 1). Sellel on näidatud 
Babüloni linna ümbrus, lähedal asuvad mäed ja naaber-
linnad. Saviplaadi leidis assüürlane Hormuzd Rassam
vana Sippari linna asukohast (tänapäeva Bagdadi lähedal) 
19. sajandi lõpus ning 1882. aastast asub plaat Briti Muu-
seumis. Sellele pandi nimeks Imago Mundi, mis ladina 
keeles tähendab pilti maailmast. Ühe esimese maailma-
kaardi (joonis 2) koostas Anaximandros 6. sajandil 
eKr Vana-Kreekas. Pigem lõi ta kaardi fi losoofi listel 
eesmärkidel: tung tunda maailma ning seda oma aru-
saamade järgi kujutada, oli arvatavasti talle kui fi lo-
soofi le olulisem kui kaardi kasutamine praktilisel ees-
märgil, nagu oli hilisematel geograafi del.

Geograafi a kui teaduse teke

5. sajandil eKr kirjeldas fi losoof Herodotos oma reise 
ning kaasaaegseid sündmusi, lisades tekstidele juurde ka 
piirkondade kirjeldusi. Tema kirjeldustest tulebki sõna 
„geograafi a“: kreeka keeles tähendab liide „geo-“ pla-
neet Maad ning „-graphien“ kirjeldama. Seega, esialgu 
tähendas geograafi a Maa – või vähemalt senini avastatud 
piirkondade – kirjeldamist. Terminit „geograafi a“ kasu-
tas esimesena Kreeka matemaatik Eratosthenes, keda 
peetakse geograafi a isaks. Eratosthenes kirjutas 3. sajan-
dil eKr Herodotose kirjelduste põhjal kolmeosalise teose 
„Geographika“, milles kujutas kogu kreeklaste avastatud 
maailma ning kirjeldas piirkondi, jagades need viieks 
kliimavöötmeks. Lisaks pani ta kirja üle 400 linna nime 
koos asukohtadega, arvutas Maa ümbermõõdu ning arut-
les ka Maa tekke üle. Nüüdseks on „Geographika“ täie-
likult hävinenud.

1. sajandil pKr andis Kreeka geograaf Strabon
panuse teaduse arengusse, kui kirjutas 17-osalise teose 
„Geographica“, milles ta täiustas Eratosthenese ja teiste 

Joonis 1. Imago Mundi kaart 
(sinisega kaarti esile tõstetud).

Joonis 2. Anaximandrose 
maailmakaart.

Joonis 3. Straboni maailmakaart.
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varasemate geograafide kirjeldusi, lisades juurde ka 
maailma (joonis 3), sh Euroopa (joonis 4) kaardid, 
esmased selgitused fossiilide tekke ning vulkanismi 
tagajärgede kohta. Tasub meeles pidada, et Strabon 
kirjutas oma teosed enne Vesuuvi vulkaani purset, 
mis andis olulise aluse vulkaanide mõistmiseks. 
Muideks, „Geographica“ saksakeelne eksemplar on 
kättesaadav Tartu Ülikooli raamatukogus. Raama-
tus on koguni 1341 lehekülge, mis näitab, et Strabon 
oli väga detailne.

Eespool mainitud 2. sajandil pKr tegutsenud 
Egiptuse astronoom-geograaf Ptolemaios oli 
kahe pöördelise süsteemi rajaja. Oma 13-osalises 
raamatus „Almagest“ ta mitte ainult ei täienda-
nud maailmakaarti, vaid pani kokku ka keerukad 
matemaatilised andmed, et välja töötada esimene 
koordinaatvõrgustik ehk pikkus- ja laiuskraadid. Joonisel 5 on näha esialgset kaardivõrgustikku. Kuigi 
hiljem tõestati, et tema koordinaatvõrgustik on matemaatiliselt veidi ebatäpne, oli ta siiski teadlane, kes 
käis välja idee tuua kartograafiasse matemaatika, muutes sellega geograafia arengut. Ta lähenes geograa-
fiale kui antiiksele teadusele: selleks, et tagada Maa kirjelduste objektiivsus, kirjeldas ta Maad reeglite ja  

Joonis 5. Ptolemaiose maailmakaardi 15. sajandi rekonstrueering.

Joonis 4. Straboni Euroopa-kaart.
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süsteemide põhjal. Tollal oli teaduse tähendus laiem 
ning pigem filosoofilisem: Maa nähtuste põhjuste 
üle arutleti loogika põhjal. Teise kaaluka teooriana 
pakkus ta välja geotsentrilise maailmasüsteemi: 
planeet Maa on universumi (mitte ainult päikese- 
süsteemi) keskpunktis ning kõik teised taeva- 
kehad käivad ümber Maa. Ptolemaiose kirjutisi võeti  
standardteadmistena kuni keskaja lõpuni. 

Geograafia areng varakeskajal

Varakeskajal (5.–10. sajand) kadusid Vana-Kreeka 
ja Vana-Rooma teadmised ja kirjutised mõneks 
ajaks lääne- ja lõunaeurooplaste seas ajalukku. 
Tänapäeval teatakse varakeskaja kohta üpris vähe. 
Küll aga arenes geograafia ja kartograafia samal ajal 
edasi mitmetes teistes kultuurides. Hiina geograafid 
koostasid põhjalikke kaarte ja kirjeldusi oma piir-
kondadest. India geograafid kirjeldasid maailma kui 
püha ruumi, kus erinevad piirkonnad olid seotud 
jumalate ja müütiliste sündmustega. Põhja-Aafrika 
berberid olid head kartograafid ning osavad navigaa-
torid Sahara kõrbes. Nende loodud kaardid olid eriti 
tähtsad selle piirkonna kaubanduse arenguks. Osa 
berberi hõime (maurid) paiknes Pürenee poolsaarel 
Edela-Euroopas, kus nad tõlkisid ja täiendasid Vana-
Kreeka ja Vana-Rooma tekste, lisades juurde ka oma 
vaatlusi ja tähelepanekuid. Viikingid olid küll väga 
vägevad maadeavastajad, kuid nad ei koostanud 
kaarte, vaid kirjeldasid võõraid maid oma saagades. 

Araabias ja selle naabruspiirkondades rändas 
10. sajandil palju ringi Al-Masudi, keda kutsu-
takse ka araablaste Herodotoseks. Tema kirjeldas 
erinevaid kultuure, kombeid ja maastikku. Araa-
bia maade üks suurimaid saavutusi tuli viikin-
gite ja araablaste tutvumisel, pärast mida koostas 
Al-Idrisi 12. sajandil Sitsiilia kuninga Roger II 
tellimusel senini kõige täpsema maailmakaardi. 
Ta kasutas selle koostamisel viikingite, araablaste, 
ka vanade kreeklaste ja roomlaste antiikseid tead-
misi. Joonisel 6 on kujutatud Al-Idrisi kaart, kuid 
võrreldes kaartidega, millega me harjunud oleme, 
asub kaardi ülaosas lõunasuund. Euroopasse hak-
kasid geograafilised teadmised naasma ristisõdade 
ajal (11.–16. sajand), kui eurooplased araablastega 
rohkem kokku puutusid. 

Suured maadeavastused

Kogutud informatsiooni põhjal tekkis Euroopas 
küll suurem huvi maadeavastuse vastu, kuid rei-
side peamiseks ajendiks olid valitsejate vallutus-
himu ja rikkusejanu. Euroopa monarhid lootsid 
leida uusi maid, ressursse ja kaubateid, mis took-
sid riigile lisatulu ning suurendaksid ja tugevdak-
sid nende võimu. Näiteks ristisõdade eesmärk 
oli laiendada ning tugevdada oma religiooni ja 
võimu Lähis-Ida piirkonnas. Valitsejate inves-
teeringute tõttu geograafia õpetlaste kogukond  
küll kasvas, kuid nende teadmised olid sageli 

Joonis 6. Al-Idrisi maailmakaart. (Õpikut tagurpidi keerates näed tuttavamat vaatepilti.)
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valitsejate ambitsioonide kõrvalpro-
duktiks. Sellegipoolest oli 15. sajandi 
lõpp ning 16. sajand teaduses märkimis-
väärne aeg. 

15. sajandi lõpus taasavastas itaallane 
Cristoph Kolumbus Ameerika, kuigi 
ta ise arvas, et jõudis Aasiasse. Uudised 
edukast retkest panid Vasco da Gamat
ette võtma sama reisi, kuid mitte üle 
Atlandi ookeani, vaid mööda Aafrika ran-
nikut. Tema aga jõudis siiski Indiasse, 
mitte Ameerikasse. Mõni aasta hiljem 
üritas ka Amerigo Vespucci Aasiasse 
jõuda, ületades Atlandi ookeani, kuid 
temagi maabus Ameerikas. Ta oli sel ajal 
esimene eurooplane, kes taipas, et tege-
mist on siiski „uue“ mandriga ning tema 
järgi sai manner ka nime. 

16. sajandi teisel poolel koostasid 
belglane Abraham Ortelius ja fl aam 
Gerardus Mercator üha täpsemaid 
kaarte Euroopast ja kogu avastatud maa-
ilmast (joonised 7 ja 8). Orteliust peetakse 
ka esimese atlase autoriks. Fernão de 
Magalhãesi ja Juan Sebastián Elcano
ümbermaailmareis sajandi lõpus kinnitas 
Maa kerakujulisust: reisides Hispaaniast 
Lõuna-Ameerikasse läbi Magalhãesi väina 
(mis nimetati meresõitja järgi pärast tema 
surma), üle Vaikse ookeani, läbi Malai 

Joonis 9. James Cooki ekspeditsioonid (punasega I reis, rohelisega II reis, sinisega III reis).

Joonis 7. Abraham Orteliuse kaart Türgist.

Joonis 8. Gerardus Mercatori kaart Euroopast.
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saarestiku, üle India ookeani ning mööda Lääne- 
Aafrika rannikut, jõudsid nad tagasi Hispaaniasse. 
Nende retkede ja avastuste tulemusel laienesid ini-
meste arusaamad kogu planeedist ning see pani 
alguse uuele ajastule inimkonna ajaloos: avas-
tada ning kirja panna taheti kogu tundmatu maa  
(ld terra incognita).

Uusaja üks tähtsamaid maadeavastajaid oli 
britt James Cook, kes tegi 18. sajandi teisel 
poolel Vaikse ookeani piirkonnas (joonis 9) 
kolm suurt maadeavastusretke. Tema ekspedit- 
sioonid aitasid kaardistada Polüneesia saared, 
Lääne-Austraalia rannajoone ning kogu Uus- 
Meremaa rannajoone. Tema retked ulatusid 
lõunapöörijoonest Antarktise lähedal Beringi 
väinani Põhja-Ameerika ja Euraasia vahel. Oma 
rännakute jooksul kogus ta erinevate piirkon-
dade taimestiku ja loomastiku näidiseid, mis 
osaliselt liigitas geograafia alla ka botaanika ja 
zooloogia. Geograafiast oli saanud teadus, mis 
ühendas endas avastamise, piirkonna kirjel- 
damise, kartograafia, astronoomia, kultuuri 
ning osaliselt bioloogia. Riigijuhid said aru, et 
see kõik on väga väärtuslik informatsioon, eriti 
kolooniate rajamiseks ja haldamiseks, mistõttu 
hakkasid riigid üha rohkem ekspeditsioone 
rahastama. Šotlane John McDouall Stuart 
oli esimene, kes läbis Austraalia mandri põhja- 
lõuna suunas edukalt (1860. aastatel). Šotlane 
David Livingstone (1840.–1870. aastatel) ja 
ameeriklane Henry Morton Stanley (1870.–
1880. aastatel) rändasid sügavamale Aafrikasse, 
et ka need piirkonnad kaardistada. 

Tänapäevasele geograafiateadusele panid aluse 
sakslase Alexander von Humboldti ulatuslikud 
uurimused Ladina-Ameerikas 1799.–1804. aastal. 
Tema ideed looduse terviklikkusest ja nähtuste 
vastastikustest seostest muutsid teadlaste mõtle-
misviise ning inspireerisid neid uurima loodust ja 
inimühiskonda koos, mitte eraldi, ning otsima vas-
tuseid küsimusele „miks?“. Tänapäeva geograafia 
püüab mõista, kuidas ja miks maailma erinevad 
nähtused on kujunenud just sellisteks, nagu nad 
on, ja just nendes kohtades, kus me neid näeme. 
See hõlmab nii looduslike protsesside mõju kui ka 
inimtegevuse mõju uurimist, keskendudes nii vas-
tastikmõjudele kui ka tagajärgedele.

Tänapäevase geograafia 
kujunemine

20. sajandil toimusid geograafias ja ka teistes 
loodusteadustes suured edusammud, millest kõi- 
ge olulisemad on süsteemkäsitluse, infotehno-
loogia ja kaugseire arengusuunad. Süsteem- 
käsitluse järgi tuleb maailma vaadelda kui tervi-
kut, mille kõik osad on omavahel seotud ja mõju- 
tavad üksteist, nagu märkis juba Humboldt. 
Seega otsitakse nähtuste omavahelisi seoseid ja 
tagajärgi, mitte ei uurita enam üksikuid nähtusi 
eraldi. Näiteks kliimamuutuste uurimisel ei piir-
duta ainult temperatuuritõusu mõõtmisega, vaid 
uuritakse ka seda, miks ja kuidas atmosfääri kee-
miline koostis temperatuuritõusu mõjutab ning 
milline on temperatuuritõusu mõju ökosüsteemi-
dele, majandusele ja ühiskonnale. Infotehno-
loogia areng on andnud geograafidele võimsad 
tööriistad andmete kogumiseks, analüüsimiseks 
ja visualiseerimiseks. Geoinfosüsteemid ehk 
GIS-id võimaldavad kombineerida erinevaid 
andmeid, luua kaarte ja mudeleid, analüüsida 
ruumilisi mustreid jpm (vt täpsemalt järgmisest 
peatükist). Kaugseire võimaldab koguda tea-
vet, ilma et peaks füüsiliselt kohal viibima. Satel-
liidid, lennukid, sensorid, droonid jm koguvad 
andmeid erinevate nähtuste kohta. Kaugseire on 
eriti oluline raskesti ligipääsetavate ja väga suure 
pindalaga piirkondade uurimisel.

20. sajandi alguseks sai igast mandrist ja ookea-
nist suurem osa kaardistatud ning nüüd liikus 
tähelepanu maadeavastuselt rohkem Maa füüsi-
lise struktuuri ja maastiku uurimisele. Eriti silma- 
paistev oli saksa- ja venekeelsete maade ning Skan-
dinaavia koolkond, kus käsitleti maastikku kui 
looduskomponentide keerukat süsteemi. Inglis-
keelsetes maades jätkus samal ajal traditsioon, kus 
geograafia oli killustunud üksikute looduskompo-
nentide (nt maapinna, vee, õhu) uurimiseks ning 
seal kujunes süsteemne lähenemine välja ökoloogia 
kujul bioteadustes. 20. sajandi viimasel veerandil 
said geograafia, ökoloogia ja teiste loodusteaduste 
elemendid kokku maastikuökoloogias, milles 
keskendutakse maastiku kui terviku mõistmisele.

Kartograafia arenes eriti kiiresti I ja II maa-
ilmasõja ajal, kui kaarte vajati militaarsete  
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taktikate loomiseks. Üks tähtsaimaid uuendusi 
tuli juba 19. sajandi keskel, kui prantsuse hobi-
fotograaf Nadar (1820–1910; kodanikunimega 
Gaspard-Félix Tournachon) lendas kuumaõhu-
palliga üle Pariisi, et seda üles pildistada. Tänu 
temale täpsustati linnakaarti. Sellest kujunes välja 
aerofotograafia: lennukitelt tehakse piirkon- 
dadest detailseid fotosid, mille põhjal saab luua 
palju täpsemaid kaarte. 1970. aastatel hakati 
orbiidile saatma ka tsiviilotstarbelisi satelliite, 
mille seas oli ka selliseid, mida sai kasutada 
satelliidipiltide tegemiseks, et kaardid võrreldes 
aerofotodega veelgi täpsemaks muuta.

Inimgeograafia kujunemisel mängis tähtsat 
rolli Pariisi ülikooli esimene geograafiaprofessor 
Paul Vidal de la Blache (1845–1918), kuid selle 
olulisem edasiarendus toimus Ameerika Ühend-
riikides, kus Carl Sauer (1889–1975) arendas 
välja kultuurigeograafia koolkonna. Ta uskus, 
et inimeste kultuuritavade ja -käitumise must-
rid kajastuvad maastikel ja maakasutuses. Selle 
peale hakati rohkem tähelepanu pöörama ka sot-
siaalsele ja majanduslikule arengule rahva seas.  
Richard Hartshorne (1899–1992) arendas välja 
oma, regioonide kordumatust rõhutava lähenemis- 
viisi, mis pidas geograafiat mitte teaduseks, vaid 
pigem kunstiks. Nüüdse inimgeograafia paljude 
erinevate suundade seas on olulisel kohal ka nn 
humanistlik geograafia, mis keskendub ini-
meste subjektiivsete kogemuste ja keskkonna 
vahelistele suhetele ning mille tähtsaimaks esinda-
jaks oli Hiina päritolu Yi-Fu Tuan (1930–2022).

Sajandi teisel poolel tõi infotehnoloogia arengu 
tõukel alanud nn kvantitatiivne revolutsioon 
geograafias kaasa suuri muudatusi. Algul pelgalt 
andmete statistilisele analüüsile ja olemuselt 
lihtsatele matemaatilistele mudelitele tuginevad 
uuringud pälvisid humanistliku suuna esindajailt 
tugevat kriitikat, kuid paralleelselt majandus-, 
sotsiaal- ja humanitaarteaduste matematiseeru-
misega on ka geograafias oma koha leidnud nii 
kvalitatiivsed uurimismeetodid kui ka keerukatel 
arvutustel põhinevad simulatsioonid.

Tänu Walter Christalleri (1893–1969) ja 
August Löschi (1906–1945) keskuskohtade 
teooriale arenesid linnaplaneerimine ja majandus-
geograafia. Christaller ja Lösch uurisid üksteisest 

sõltumatult, kuidas linnad ja teenused maastikul 
paiknevad ning kuidas need mõjutavad inimeste 
liikumist ja majandustegevust. Nende teooriad on 
metoodika poolest veidi erinevad, kuid mõlema 
järgi moodustavad linnad hierarhilise süsteemi, 
mis selgitab suurte linnade ja väiksemate asulate 
suhtelist paiknemist omavahel. See teooria on 
aidanud paremini mõista asustuse arengut, trans-
pordivõrkude planeerimist ja teenuste paiguta-
mist. Seda, kuidas inimesed, ettevõtted ja tegevu-
sed ruumis paiknevad, uurib paiknemisõpetus. 
Selle eesmärk on mõista, miks teatud tegevused 
teatud kohtades toimuvad ning kuidas need mõju-
tavad ühiskonda ja keskkonda. 

Ka Eesti lähiajaloos on olnud silmapaistvaid 
geograafe. Tartu Ülikooli esimene geograafia- 
professor, pikalt Eestis tegutsenud soomlane 
Johannes Gabriel Granö (1882–1956) oli üks 
esimesi, kes uuris süstemaatiliselt Eesti maas-
tikke. Edgar Kanti (1902–1978) peetakse Eesti 
linnageograafia rajajaks, tema uuris linnade 
mõju maa-asulatele ning hierarhilist asustus-
struktuuri. August Loopmann (1927–2001) 
tegutses peamiselt hüdroloogias, mis on loodus-
geograafia osa. Kuigi Eestis uuris ta soode vee- 
režiimi, töötas ta 1980. aastatel Antarktises, kus 
ta uuris kohalike järvede omadusi. 

Alates 20. sajandi lõpust on infotehnoloogia 
väga kiiresti arenenud ning see on aidanud geo-
graafiateadustel järjest kasvada. Geoinfosüstee-
mid on aidanud ühendada väga suurtes kogustes 
andmeid andmebaasideks, mida saab omakorda 
rakendada teistes valdkondades, sh ettevõtlu-
ses, valitsusasutustes, keskkonnauuringutes ja 
transpordis. Loodusgeograafia kaugseireuurin-
gute mõõtetulemusi on nüüd võimalik seadme-
telt kätte saada interneti kaudu. Mida suuremaks 
muutuvad interneti andmemahud, seda keeru-
lisemaid andmeid saab koguda. Ruumiliste 
seoste ehk objektide, nähtuste ja protsesside 
paiknemise ning nendevaheliste seoste arusaam 
on üha rohkem paranenud tänu digigeograa-
fiale, milles kasutatakse digitaalseid vahendeid 
ruumiliste andmete kogumiseks, analüüsimiseks 
ja visualiseerimiseks (joonis 10). Tehisintellekti ja 
masinõppe suur arenguhüpe võimendab andme- 
analüüsi võimekust veelgi.
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Kokkuvõte

Tänapäeval eristatakse geograafias kaht suuremat 
valdkonda: inim- ja loodusgeograafiat, mis on teine- 
teisega tihedalt põimunud. 

Inimgeograafias keskendutakse ühiskonna ja 
keskkonna vastastikmõjusse ning uuritakse, kui-
das majandus, rahvastik, kultuur ja poliitika eri-
nevaid piirkondi kujundavad. Näiteks aitab eri-
nevate rahvaste tarbimisharjumuste, poliitiliste 
vaadete ja arengu uurimine mõista rahvusvahelist 
majandust, koostöövalmidust ning teha tuleviku- 
plaane. Loodusgeograafias seevastu keskendutakse 
Maa füüsilistele protsessidele, uuritakse litosfääri, 
atmosfääri, hüdrosfääri ja biosfääri dünaamikat 
erinevates maastikes. Näiteks uuritakse geoloogi-
lisi protsesse, ökosüsteemide toimimist ja loodus-
varade jaotumist. Inim- ja loodusgeograafia on 
lahutamatult seotud, eriti globaalsete keskkonna-
probleemide uurimisel. Inimtegevus on põhjusta-
nud märkimisväärseid muutusi looduskeskkon-
nas, mis omakorda mõjutab inimkonda. Nii on 
fossiilsete kütuste põletamine kiirendanud kliima- 
muutusi, sh kliimasoojenemist ja tihedamaid ekst-
reemsemaid torme, mis omakorda mõjutavad 
negatiivselt põllumajandust.

Geograafia on alati olnud interdistsiplinaarne 
teadus, mis ammutab teadmisi ja meetodeid teis-
test valdkondadest. Juba antiikajal olid geograa-
fiaga kui Maa kirjeldamisega tihedalt seotud mate- 

maatika ja sotsiaalteadused, sh ajalugu ja filosoofia. 
Tänapäeval on lisandunud rohkem seoseid teiste 
loodusteadustega. Kaartide koostamine ja kasuta-
mine on endiselt geograafia oluline osa, kuid geo- 
infosüsteemide ja digitaalsete kaartidega on muu-
tunud ruumianalüüs veelgi ulatuslikumaks. 

Joonis 10. Rakendusega ArcGIS Urban loodud Uppsala linna (Rootsis) Ulleråkeri uusarendusrajooni projektee-
ring (kavandatud hooned on rohelisega).

Kordamisküsimused

1. Kes olid olulisimad inimesed 
geograafia kui teaduse arengus?  
Mis oli nende panus?

2. Miks on teised loodusteadused, 
matemaatika ja ajalugu vajalikud 
geograafia mõistmisel?

3. Kuidas mõjutasid maadeavastused 
geograafia arengut?

4. Millised muutused toimusid  
20. sajandil geograafias kui teaduses?

5. Mis on inim- ja loodusgeograafia 
peamised uurimisvaldkonnad?

6. Kuidas on inim- ja loodusgeograafia 
omavahel seotud?
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Hea kaart annab selle kasutajale informatsiooni 
edasi, ilma et ta peaks väga palju vaeva nägema. 
Arvatakse, et Anaximandros koostas oma kaardi  
(joonis 2) muu hulgas seepärast, et veenda Joonia 
linnriike moodustama meedlaste rünnaku vastu 
ühtset liitu. Seepärast oli Vahemere ranniku osa 
detailsem kui kaugemad Euroopa, Aafrika ja Aasia 
mandrid. 

Nagu eelmises peatükis lugesid, on kaardid aja 
jooksul üha täpsemaks muutunud. Nüüdseks ümb-
ritseb Maad üle tuhande satelliidi, mida kasuta-
takse loodusgeograafia edendamiseks. Neist umbes 
500 (arv võib ajas muutuda) on optilised satellii-
did ehk sellised, mis koguvad pilte maakerast näh-
tava valguse abil. Radarsatelliidid saadavad välja 
raadiolaineid, mis maapinnalt ja objektidelt tagasi 
peegeldades annavad teavet maapinna kõrguse ja 
reljeefi kohta. Raadiolained suudavad läbida ka 
pilvi ning ei sõltu päikesevalgusest. Olgugi et radar-
satelliitide tehtud pildid on vähem detailsemad, 
saab nende abil siiski mõõta kõrguseid millimeetri 
täpsusega. Sensorsatelliidid koguvad andmeid 
Maa atmosfääri, ookeanide ja maapinna omaduste 
kohta (temperatuur, niiskus, taimestik jne), kasuta-
des erinevaid sensoreid, näiteks infrapuna- ja mik-
rolaineid. Kasutades erinevaid sensoreid ja kombi-
neerides nende tulemused, valmib Maast täpsem ja 
objektiivsem ülevaade (joonis 11).

Üldgeograafiline kaart on mitmekülgne töö-
riist, mis annab ülevaate nii looduslikust kui ka 
inimtekkelisest keskkonnast. See põhineb satel-
liidipiltidelt kogutud andmetel, kuid võib sisal-
dada ka muudest allikatest pärit informatsiooni. 
Üldgeograafilisel kaardil on kujutatud mitme- 
suguseid elemente, nagu linnu, teid, riigipiire, 
jõgesid, järvesid, pinnavorme jms. Üldgeograafi-
lisest kaardist eristuvad teemakaardid, mis kes-
kenduvad konkreetsele teemale või nähtusele. 
Näiteks poliitiline kaart näitab riigipiire, pea-
linnu ja sageli ka teisi suuremaid linnu (joonis 12). 
Majanduskaart võib kujutada tööstuspiirkondi, 
põllumajanduslikke alasid või kaubandusvoo-
gusid. Kliimakaart näitab erinevaid kliimavööt-
meid. Teemakaardid on kasulikud spetsiifilise 
teabe leidmiseks ja analüüsimiseks.

Hea kaardi osad

Tänapäeval kasutatakse üldgeograafiliste kaar-
tide kujundamisel põhimõtteliselt kogu maailmas 
samasugust vormistust:
• kaardil on kergesti mõistetav peal- või allkiri;
• põhjasuund asub kaardi ülaosas ja lõunasuund 

alaosas ja/või näitab kompass põhjasuunda 
(kui põhi pole ülaosas, siis peab kaardil olema 
põhjasuund määratud);

Joonis 11. Maailma satelliitkaart.
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